170. Si feminæ vero sollicitata non denunciante, an puniri ab Inquisitoribus debeat ut fautorix, disputant Freytes add. ad tr. de Conf. solic. q. 20. n. 28. & Sousa ubi sup. cap. 19. ibid. in fine.

*Et de Con-
fessario reve-
lante Con-
fessionem.*

171. Confessarius revelantibus Confessionem nulla a jure imponitur pena ipso facto incurenda: sed in c. omnis utriusque sexus, de panit. dicitur, tales à Sacerdotali officio deponi, & in Monasterium ad agendam penitentiam detrudi debere: quæ penæ sententiam judicis prærequirunt. Ita Coninch de sacr. dis. 9. dub. 4. n. 70. Sed penas talibus infligendas referunt DD. multi apud Barbarolam Collect. tom. 2. lib. 5. tit. 8. c. 12. n. 15. p. 4. tr. 8. ref. 95.

*In excommu-
nicatione per
annum in-
fordescentes*

172. Infordescentes per annum in excommunicatione pro causa fidei contracta (quos tantum cognoscere Inquisitores diximus) punire possunt Inqui-

sitos tamquam hæreticos, non veros, puniri pos- sed præsumptos, seu tamquam fautores sunt rāquam & defensores hæreticorum. Ratio est, fautores hæ- quia, ut ait Eymericus part. 3. quaest. 41. si resicorum. quis est leviter de fide suspectus, & citatus ad respondendum, negligit intra terminum respondere, suspicio levius transit in vehementem. Si autem in illa negligencia & excommunicatione perseverat per annum, suspicio vehementer transit in violentam ex cap. cum contumacia. Vide Scacciam de judic. Eccl. lib. 1. cap. 98. n. 4. Annus autem debet esse continuus, & toto illo tempore cum potestate compendi, & incipit à die declarationis, vel sententiae, vel notorietatis. Ita Pegna parte 3. tract. 172. parte 4. tractat. 7. resolu- tion 8.

173. Sodomitas in Regno Portugal. Quid de sodomia Inquisitores puniunt hoc modo. Si mittis in Por- finit convicti, vel confessi, Curia seculari in actu publico relaxantur. Ita Pa- laus disputat. 8. punct. 12. numer. 11. Si vero delictum fuerit argentatum, & non consummatum flagitialis cæduntur, & ad tremes mittuntur. Si vero membrum quis posuit in anum, quamvis extra se- men effuderit, probabile est puniendum esse penæ ordinaria. Ita Selle dec. 475. num. 5 tom. 4. Sed Sousa lib. 1. cap. 59. n. 63. id verum putat, quando hic actus fuerit repetitus, ut repetitio suppleat id, quod defuit ad complementum actus sodomiti. Et Freytes quaest. 24. num. 6. contra Mouram apud ipsum ibid. docet, non posse Inquisitores relaxare sodomitas Cœlia seculari nisi sint incorrigibilis, p. Reo in car- 4. tract. 7. ref. 20.

174. Ei, qui daret consilium reo in carcere Inquisi- torū detento inquisitoribus, ait Locatus eas. 10. placent. de- putari posse penam ad ipsorum arbitrio. Inqui- sitorum arbitrio. part. 4. tr. 7. ref. 67.

175. Fugiens à carcere, in quo pro hæ- resi detinebatur, non est habendus pro à carcere non convictio, & damnandus pro hæretico, statim haberet docuerunt Zanchinus de haret. cap. tur pro con- tro. num. 4. & Campegius in add. lit. B. viii. Fugiens verò quia præsumitur fugiente carcere tedium, Nisi citatus, metu falsorum testimoni, aut timore tor- non compa- mentorum, non quia errorem habeat in reat. intelie-

Quoad pœnas.

333

Intellectu. Ita Rojas de haret. par. 2. affir.
175 Consurgit tamen contra ipsum indicium ad torturam, & si non compareat ex tali indicio cum aliis adjuncto potest citari ad comparendum, & si nec tunc compareat, condemnari. Ita Sesse tom. 4. dec. 471. num. 8. Si vero reveratur, puniri debere pœna arbitria, ait Sousa Aphor. lib. 2. cap. 26. num. 32. Et Pegna p. 3. comm. 35. testatur, in Hispania præfertim, consuetudine receptum esse, ut si fugiens honestior sit, ut nobilis, Doctor, Religiosus, aut honorabilis civis, custodiatur arctius, & dulcius puniatur. Si vero sit vilis, publice verberibus flagelletur, & causa hæresis in sua forma procedat. Mitius tamen cum illis agendum esse, qui custodis incuria fuderunt, part. 4. tr. 7. resol. 15.

Non imple-
responsten-
tias impositas
contra hære-
sim puniun-
relapsi.

176. Non implentes pœnitentias ab Inquisitoribus impositas, Zanchinus de haret. cap. 10. num. 4. & Rojas sing. 122. num. 3. putant puniendos esse tanquam relapsos. Quod cum Riminaldo lib. 2. conf. 156. numer. 13. contra Simancam verum puto, quando pœnitentia imposta tendat directè ad hæresim detestandam, nam tales pœnas non implere est vehemens signum à jure statutum approbationis erroris. Minime vero quo ad alias pœnitentias, etiam si reus cum juramento illas servare promiserit. Igitur is tanquam impœnitens damnandus est pœna arbitria, jejunii fustigationis, vel duplicata jam imposta. Ita Cantera qq. crim. c. 1. de haret. 60. Quod si quis pœnitentiam impositam propter hæresim probaram recipere renuit, vel alias impositam animo obdurate impletere recusat, velut impœnitens est judicandus, & si nolit respicere, Curia sacerdotali tradendus. Ita Pegna p. 3. comm. 146. pari 4. tract 7 resol. 17:

In hæresi
manifeste
deprehensus
abjurare re-
cusans, radi-
curia sacer-
dalari.

177. In hæresi manifeste reprehensus, vel eam confessus, aut convictus abjurare rebus, Curia seculari tradendus est ex const. Martini V. Si vero confessus aut convictus non fuerit, non statim Curia seculari tradendus est, sed excommunicandus; & si in excommunicatione per annum steterit, tanquam hæreticus

condemnandus. Ita Locatus pr. inq. v. suffitio num. 8. ibid.

178. Falsos testes in causis hæresis Ro- Falsi testes in jas de haret. part. 2. n. 156. & 2. si puni- causa hæresis dos esse allearunt pœna talionis & ita non puniun- habetur ex constit. Leonis X. Et ratione tur pœnat- probatur, quia in hoc crimen urget lionis.

major ratio, quam in aliis, ut pœna ta- Nisi in certis

lionis imponatur; quia nomina testimoniū casibas-

non publicantur, unde datur major anfa-

ferendi falsum testimonium. Sed regu-

lariter contrarium servatur in praxi u-

triusque inquisitionis. Dixi regulariter;

quia Sousa Aph. lib. 2. cap. 8. numer. 29.

primam sententiam admittit, quando

ex falsa testificatione reus combustus

fuerit. Sed in tali casu consulendum ju-

lio Supremum Inquisitorem, ut ait

Salzedus in add. ad Diaz. cap. 93. litt. B.

quia decretum Leonis nec promulgatum fuit ut lex universalis, nec ubique

recepit est. Quando autem sine Su-

premi Inquisitoris consilio punire falsos

testes velint, producere eos posse ait

Sousa ubi supra num. 27. in publicum Quid si in-

spectaculum, ligatis manibus & pedi- rent falsum

bus, discoerto capire in camisia, fusti- in favorem

gare, ad tritemes mittere, aliisque pœnis, hæretici?

muletare, ut mitra infami, exilio, & car-

cerere etiam perpetuo. Sed quid, si testis corrumptos

falsum depositum in favorem inquisitione, testes?

gando hæretici, quam sciebat commisil-

le? Fustigari debet, vel ad tritemes mitti,

velutrumq. simul pati, vel aliis pœnis

extraordinariis plecti. Ita Palaus diff. 8.

punct. 15. §. 6. n. 9. & 10. Corrumptos ve-

ro testem precibus, minis, aut pretio, ut

falso in Tribunali contra aliquem depo-

nat, iisdem pœnis subest, quibus ipse te-

stis falsus, Ita Simanca tit. 6. 4. n. 96. p. 4.

tr. 7. resol. 16.

179. Reus, qui confessionem in tor-

mentis factam revocaret, non docens de-

errore, & causa, ob quam erravit, traden-

dus esset Curia seculari, quia in tali ca-

su semper presumitur malitia & dolus, tamq.

ut nimis pœnas debitae fugiat. Ita Si non docet

Rojas de haret. part. 2. affir. 25. m. 265. & de errore,

alii contra Canteram qq. crim. c. 1. de tradit. debet

heret. num. 70, & Simancam tit. 13. num. Curia facie-

14. Quorum opinio negativa in uno calu-

lari: admitti

admitti potest, quando scilicet reus revocat aliqua non plenè probata ad excusandos complices affines, amicos, &c. immò etiam plenè probata, dummodo aduersum se confessus sit, nec retractet, hæresim consummatam, in hoc enim casu raro relaxandus erit; quia præsumuntur illas res revocare, vel celare metu,

Nisi revocet statim, & in nuscript.c.5.num.3. & c.2.s. &. Universa presentia iudicis, etiam si non probat errorum, non est relaxandus, quia revocasse præsumitur propter errorem & lapsum linguae. Qui verò confessionem de hæredi factam revocat post impletam pœnitentiam, puniendus est tamquam temerarius. Inquisitorum arbitrio: fustigatione nonnunquam, addita comminatione gravis pœnae, si in eandem temeritatem inciderit: & si persistat, tradendus Curie sacerulari ut impœnitias. Ita Sousa Aphor. lib.1.c.48.n.23.p.4.tr.7.ref.22.

n. 10. admitti posso, cùtē tamen & tamquam suspectum; nam inimicus admitti, & tanquam tur ad accusandum, ut persequatur suspectus. suam & suorum injuriam; & quidem injuriam suam persequitur quis in accusatione hæresis: quia ex l. Manicheos C. de hæret. que in Religionem divinam committuntur, omnium injuriam respiciunt. Ibid. initio.

182. Ad denunciandum, admittere possunt absentes, si proprio nomine & ciādū vero juramento denuncitationem firmet. Ita admitti possunt absentes.

183. Admittere etiam posse denuntiationem in scriptis sine nomine denūcia- ptum, sine toris, & testes in tali denunciatione no- subscriptiō minatos ad examen vocare, ait Paramus ne denuntia- quæst. 6. num. 93. Quæ opinio olim non toris, displicebat; nam ex Castrō tom. 1. tr. 4. diff. 8. punct. 4. n. 4. de hær. q. 85. num. 68. & Fatinacio, admittendi sunt testes, quos desert inimicus capitalis, unde multo magis contra ipsos admittendi videntur, quos præstat denunciator occultus, cum illi sint suspictores. Sed, quia praxis est in contrarium, à contraria ipsum opinionem non est recedendum. p. 4. tr. 8. ref. 41.

184. Ad hoc ut possint Inquisitores procedere contra aliquem, & ipsum de res possint hæresi interrogare. Valentia 10. 2. diff. 6. contra ali- q. 13. punct. 4. §. 1. & alii requirunt, ut talis quem processit suspectus, vel propter publicam in- dere, sufficit famiam, vel propter semiplenam proba- modica & tionem, vel propter gravia indicia. Sed levius suspi- Rojas de hær. part. 2. n. 20. & alii docent, cito. mendicam & levem suspicionem sufficie- re, Castrus dif. 7. punct. 1. num. 7. distin- guit, atque primam opinionem proce- deret, quando levius suspicio de hæresi ori- ritur ex jure aut consuetudine, ut in con- trahentibus v.g. binas nuptias: secun- dam verò quando levius suspicio oritur ex delicto cui ex opinione, DD. adnexa est suspicio, non autem à lege, aut con- suetudine. Omnes hæresis opiniones sunt probabiles, Sed secunda magis placet, vilia, impro- cum hoc ut procedat in persona vili, im- bus, & abje- proba & abjecta: non in honesta, nobili, claus. religiosa. Ita Pegna part. 2. comm. 12. & 80. p. 4. tr. 8. ref. 39.

185. Julius

IN QVISITORVM PRAXIS In procedendo.

In accusatio- 180. IN accusatione hæresis non ne hæresis non sunt necessariae solemnitates requiruntur legis libellorum ff. de accus. Ita Scaccia solemnitates de jud. lib. 1. cap. 52. numer. 3. Unde ait Paramus de orig. Inquis. lib. 3. question. 9. numer. 93. in accusatione porrecta contra hæreticum per Procuratorem fiscalem non debere apponi locum & tempus præcisum commissi criminis, sed tantum oppidum, seu civitatem, & mensa annua, part. 4. tract. 8. ref. 40. §. Notandum.

Ee admitti 181. Ad accusandum, ait Pegna com- potest ad ac- ment. 146. non posse Inquisitores inimi- cusandum cum capitalem admittere. Et ita videtur inferri ex cap. ref. 2. q. 7. ubi repulsus à testimonio, repellitur ab accusatio- ne, nam ut omnes concedunt: inimicus capitalis in testimonium hæresis non ad- mittitur. Sed ego puto, cum Arelatano

Sive procedere debeant per denunciationem aut querelam.
Sive per Inquisitionem generalem.

185. Julius Clarus lib. 5. §. finali, quæst. 6. n. 7. quamvis admittat, in hoc crimine ex levi suspicione procedi posse, requirit tamen denunciationem, vel querelam, alias inquit, nimis latè habentia darentur Inquisitoribus. Sed ego teneo cum Scaccia de judic. lib. 1. cap. 59. n. 11. stante suspicione, quæ levis sit per comparationem ad vehementem; in itemen judicis arbitrio sit notabilis, juxta Gloss. 1. c. excommunicamus, §. qui autem, debaret. (de qua re fuscus Albertinus de agnoscenda quæst. 34. num.) procedi posse non solum per viam accusationis, seu denuntiationis, sed etiam per viam Inquisitionis generalis non precedente infamia, ex cap. accusatus, de heret. in 6. Ratio est; nam alioqui sequeretur, quod si quis Crucem combureret, vel aliud factum hereticale committeret, & Inquisitor inquirendo generaliter, eum inventiret sine denunciatione & accusatione non posset contra eum procedere quod est absurdum p. 4. tr. 8. n. 4.

Ad capturam aliquas requirunt indicia tortura.

Bt in certis personis consensum supremi Senatus.

non esse incarcerated ex unius testis Sed circa hoc delatione. Sed in casu occurrenti DD. Inquisitores Inquisitores considerent qualitates te- considerent stis & rei part. 4. tr. 8. ref. 11. & 1. §. N. circumstan- tandem est. Quod etiam procedit in ca- tias, & qua- prura Confessarii solicitantis, qui non litates testium, debet capi ex delatione unius mulieris & rei. quantumvis honestæ, potest tamen ex hoc contra ipsum inquiri, & si inveniatur levis, seu malæ viræ, tunc capi. Ita Freytag add. ad Acug. q. 4. n. 27. contra Canteram qq. crim. c. 2. q. 1. n. 47. part. 4. tract. 5. ref. 55.

187. In calu tamen diligenter Matrimo- Cum hoc. nii, aptequam ad capturam procedatur, quod ad ca- præcedere debet plena probatio ut con- putram ob stet, reum uno codemque tempore duas duplex ma- uxores habere, idque non solum ipsius timorum rei delatione, sed etiam testibus legitimi- precedat mis, aut authentica de libro Parochi, plena proba- ubi adscribi solet. Testes verò satis est, sio. quod dicant, mulierem pro uxore rei, haberi, illumque eam, tamquam uxorem tractare, in una domo convivere, &c. Quod si talis antequam testificetur, scipsum Inquisitor detulerit, non in carcere secreto, sed in peculiari domo, recludendum esse, ait Castrus tom. 1. sum. tract. 4. disp. 8. punct. 16. §. 8. num. 2. p. 4. tr. 7. ref. 4.

188. Possunt Inquisitores procedere in causis fidei simpliciter & de plano, sine in causa fidei strepitu, & figura judicij, ex privilegio procedere in cap. Statuta de heret. in 6. Ita Scaccia possunt de de judic. lib. 1. cap. 52. num. 2. & alii. plano. Quod tamen privilegium non tollit lo- Non tamen lemitates juris divini, aut juris gentium sine solemnitate necessaria ac substantialia causæ, taliis juris qualis est legitimatio personarum, &c. divini, & ju- alioqui processus esset nullus. p. 4. tract. 4. gentium. 8. ref. 48.

189. Quod si denunciatus sit absens, & unde se delictum plenè probabile videatur, nunciatus est mandat Hispanensis Instructio ann. 1484 absens, citare numer. 19. ut per edictum citetur ad debet ad allegandum, firmandum processum, legandum in. & omnes actus illius; infra terminum fra 50. aut dierū triginta, de decē, intres terminos plures dies dividendum, vel etiam plurimum pro distinctos in quantitate distantia. Dicit autem ad om. tres terminos. nes actus; quia citatio est necessaria etiā

Tat pro

Summa Diana.

pro sententia definitiva. Sed Castrus *to. 1. tract. 4. disp. 8. punct. 4. num. 3.* quamvis doceat unicam citationem tribus æquivalentem sufficere, quia in nullō ju-
re expressè habetur, quod debeat esse
trina; maximè in hoc crimen, in quo
index non tenetur ad solemnitates juris
alias requisitas; tres tamen ait expediri
solere, *part. 4. tract. 8. resolut. 80.* Sed ego
teneo cum Rojas *singul. 29. num. 2.* &
aliis, tres citationes requiri, quamvis

Carterius de haret. num. 12. 8. habeat, suf-
ficer duas, *part. 4. tract. 8. ref. 42. §.* Seā
quot. Citatio autem debet continere cau-
tam, scilicet, quod compareat ex causa fi-
dei. Ita Decianus *lib. 5. c. 32. n. 8.* Quam-
vis Pegna *part. 3. comm. 33.* putet, suffi-
cere, quod citetur ad comparendum corā

Inquisitoribus volentibus ab eo aliqua
seire. *Ibid. §. Notandum.* In singulis vero
citationibus, si reus sit convictus, fiscalis
libellum accusatoris edit, & cum terminus
clapitus fuerit, ad publicam senten-
tiam proceditur, & ejus statua comburi-
tur. Si vero sit leviter suspectus, & cita-
rus sub pœna excommunicationis non
compareat, fiscalis petat libellos aggra-
vatoribus, quibus ejus contumacia de-
nuncietur, & tunc si post annum non
compareat, Inquisidores declarent illum
hæreticum. Ita Sousa *c. 49. à num. 2. p.*
4. tr. 7. ref. 27. & tr. 8. ref. 42. §. Notandum
in fine.

*Etsi compa-
reat post an-
num, non
auditur quo-
ad bona.*

192. Si contumaces post annum com-
pareant, tenet Scaccia *ib. c. 98. n. 34.* quod
audiri debeat tam quoad personam,
quam quoad bona, & ita servari testatur
Romæ in Tribun. General. Inquisitionis. Sed Simanca *tit. 2. n. 21.* docet, quod
circa bona non audiuntur, nisi de inno-
centia eorum plenē constiterit *Ibid. & t.*
7. ref. 27. §. Sed hic.

Carceratis 193. Carceratis in S. Officio, si petant
ur, iuris est Confessarium ante judicialem Confes-
sionem, securius est; non concedere, ut
denegare an-
mandat Instrum. Toletana *ann. 1561.*
re judicialem *num. 71.* nisi in articulo mortis. Ita Pia-
Confessionem. secius *part. 2. c. 4. art. 6. num. 7.* qui addit,
neque admittendos esse ad audiendam
Missam. Sed Pegna *part. 2. comm. 25.* be-
nignius videri inquit, ut reis etiam sanis

Confessarius concedatur, etiam si con-
fessi non fuerint in judicio. Multaque
iudee commoda oriri posse. In hoc autem *Nisi in arti-*
casu partes Confessoris erunt, reum ad culum mortis.
judicialem sui & aliorum confessionem *Sed si conce-*
hortari; & addere, nevè meū carceris, datur, quid
vel tormentorum, sibi, aut aliis fallum facere debeat
crimen imponat. Non tamen illum ab- *Confessarius*
solvere priusquam ab excommunicatio-
ne absolutus, & Ecclesiae reconciliatus
fuerit *part. 4. tract. 8. ref. 6.*

194. Instructio Hispalensis ann. 1484. Reo non de-
n. 16. mandabat, dari reo Advocatum *bet dari*
& Procuratorem. Sed quoad Procura- *Procurator,*
torem revocata fuit per Instructiōnem *debet tamen*
Toletanam *ann. 1561 num. 35.* Et si ho- *dari Advo-*
cacie hæretico non datur Procurator, sed *catus.*
solum Advocatus, ut tradit Simanca *tit.*

1. num. 2. 3. part. 4. tr. 8. ref. 9. Quod si
reus sit ablens, & de hæresi tantum sus-
pectus, admittitur Procurator, ut defen-
sor innocentiae: at si sit convictus, ad-
mittitur solum ad excusandam contua-
ciā. Ita Sousa *lib. 2. cap. 49. numer. 11.*
part. 4. tract. 7. resolut. 27. §. Notandum.
Quomodo autem se gerere debeat Ad-
vocatus cum reo, eadem Toletana in-
structio determinat *num. 36.* quæ videar-
tur. Quæ autem Advocatus allegaverit
reo præsente, habenda sunt ac si ab eo
dem reo proferantur, nisi Advocatus
erraverit, & reus, etiam post triduum,
contradixerit. Simanca *titul. 1. numer. 8.*

Possunt vero inquisidores compellere *Qui ab In-*
Advocatos censuris, ut alicujus rei pa- *quisitoribus*
trocinium fulciant. Ita Narbona *lib. 4. compelli po-*
nit. 1. leg. 20. gloss. 22. num. 63. part. 4. tr. 8. test.
refol. 9.

195. Magna celeritate ait Simanca *Causas reorū*
tit. 44. num. 32. expediri debere causas debent Inqui-
hæreticorum, non esse differendas spē fatores celer-
futurarum probationum, quæ nun- *ter expedire.*
quam fortasse venient, & rei interim
aggravantur; nec causas jam conclusas
diutius differandas, ut plures simul rei
ad spectaculum deferantur. Ideo In-
structio Vallisolet. *ann. 1488. numer. 30.*
mandat statim procedi, & reorum hæ-
reticorum causas celeriter finiri. Et in-
quisitor Generalis *ann. 1499.* in quadam
Epistola ad inquisidores Barcin., *num 3.*
docet,

doceat, quod intra decem dies a captura detur reo accusatio cum termino ad defendendum, & sic quam primum potest ad sententiam definitivam deveniatur; capiendum autem non esse, nisi post sufficientem probationem. part. 4 tract. 8. resol. 72.

Et verba dubia regulariter in sensu Catholico interpretari.

196. Verba dubia, sicut & dubias testimonia depositiones, debent Inquisidores in sensu Catholico interpretari, nisi reus, qui dixit verba ambigua, habeat contra se sinistram presumptionem, praesertim ex qualitate personae. Vel si ipse reus contrarium confiteatur, & ideo ejus intentio diligenter perquiri debet. Ita Albertinus de agnosc. quæst. 34 n. 48. Quod si neget, & indicia uigant, veniri potest ad torturam. Ita Rojas part. 1. num. 105. 375 Sed in casu occurrenti, videndi omnino sunt. Navarr. lib. 5. consil. 6. num. 6. & Simanca tit. 54. num. 21. 22. part. 4. tr. 8. resol. 83.

Vocare etiam Qualificatores Theologos.

197. Debent etiam Qualificatores Theologos vocare ad propositiones dubias declarandas, visque omnimodam fidem præbere. Imò Delius lib. 5. sect. 15. excomm. 1. putat, quod etiam si Inquisidores sint Theologi, non pertinet ad ipsos cognoscere, utrum factum verdictum sapiat hæresim, quamvis, quando certum est, quod hæresim sapiat, cognoscere possint an sapiat manifestam. Freitas verò quæst. 5. num. 42. utrumque ad Inquisidores spectare inquit, si sint Theologi. Sed in praxi semper vocantur Qualificatores, quod etiam docet instru. ctio Toletana ann. 1561. num. 1 part. 2. tr. 8. ref. 84.

Inquisidores debent reum examinare de genere. De parentibus De educatione De disciplina. Av. sciat cur captus sit. An. & quos habeant inimicos. De consuetudine.

198. Quod attinet ad reorum examen, sic procedendum est. In primis reus interrogetur de genere suo, de parentibus, de educatione, de disciplina, de bonitate, & pravitate, de societate, & amicitia, de moribus, & verbis, & an scia cur captus sit, an aliquos habeat suspectos, quos, & qua de causa. Deinde intraprimos dies capturæ benignè admoneamus erit veritatem dicendam, & dum interrogatur, poterit humile scannum concedi, ut sedens, quietum animum habeat. Tertiò interrogatur de consuetudinibus Ca-

tholicae Religionis, quas devotiones has Christiano. beat, quando, & cui confessus sit, si communicaverit, Ecclesiæ frequentaverit: sit. An confessus quis preces Ecclesiæ præcipuæ diebus An communione soleat: & similia, quæ Christiano caverit. Ecclesiæ frequentaverit. Et hæc omnia do- Zanardus part. 3. c. 87. part. 4. tract. 8. resol. 88.

Et similia.

199. Quamvis autem reus non teneatur respondere & veritatem dicere, an tequam aliquiter sibi constet processus & acta, & judicem legitimè interrogare, ut habet probabilior sententia Cajetani in 2. 2. a. 69. q. 2. & aliogum: hæc tamen sententia non procedit in causa hæresis; & ideo Inquisidores non tenentur manifestare infamiam, indicia contra reos, &c. quia hæresis est crimen exceptum, it etiam crimen laicæ majestatis, & pro litio Civitatis, in quibus procedi potest illi tenentur. An vero posd. cii, ut habetur in c. fin. de hæret. in 6. sint impuniti & docet Pegnera in pr. crim. §. 5. n. 13. p. 4

tatem promittere si faciat?

200. Addit Cartharius lib. 2. cap. 1. 14. 27. post Inquisidores interrogantes cum promittere illi impunitatem, si serum fateatur: quia in remittendis Scaccia ne- ovis ampliorem habent, quam alii Juries, potestatem. Sed Scaccia de judic. lib. 1. c. 87. n. 25. id negat, docetq; Inquisidores non debere promittere, nisi quod ecum agent benigniori, quo poterunt, nodo, seu quod Ecclesia dummodo non ut relapsus, secum misericorditer ageret. sed Inquisidores circa hoc videant Penit. nam part. 3. comm. 23. n. 206. & Cante- am qq. crim. c. 1. num. 9. p. 4. tract. 8. resolu- ione 22.

201. Si Inquisidores in examine cognoscant reum ad suum Tribunal non extincent, non se intromittant (habeantur in cap. accusatus) sed relinquant suis hæresi suscep- tibus puniendum. Cujus lensus est, etum? ut Moura de incant. sect. 3. cap. 6. num. 10. quod simpliciter relinquere debent, non illis judicibus puniendum remittere. Idque docet de sortilegio non sapiente hæresim manifestè. Sed hoc quoque delictum hodie ad Inquisidores pertinet ex nova constit. Sixti V. part. 4. tract. 8. resol. 111.

ref. 121. Confessarium etiam sollicitatem, inventum non esse suspectum, non tenentur remittere, sed possunt ipsi punire. p. 4. tr. 5 ref. 54. §. Non desinum; & tr. 9. ref. 57. ult.

niciati, criminosi, infames, socii criminis, sunt excommunicati, ut pater ex c. infideli fautorum, de har. in municati. 6. Unde etiam perjurus, Judæus adversus Christianum apostatantem, haereticus, criminosi, infames, & mulieres, minores. Ita Gundisalvus de les. har. q. 13. num. 10. & 12. part. 4. tr. 8. resolutione 57.

INQUISITORVM PRAXIS Circa testes.

Testes in causa. 202. ¶

D E testibus ad torturam necessariis, & sufficientibus dictum est supra à num. 104. Nunc aliqua dicenda sunt de differentiis, & qualitaribus testium in generali, & eorum sufficientia ad plenam probationem, pro sententia condemnatoria ad pœnam ordinariam, deque eorum examinatione, Igitur †

Non possunt esse inimici capitales.

Non capitales admitti possunt ut diminuti. Sicut suspecto de inimicitia, si adminiculus adjuventur.

203. Inquisitores non possunt admittere in testes inimicos capitales, Ita Simanca titul. 64. num. 80. Imò Rojas p. 2. num. 231. ait, tali inimico neque in articulo mortis credendum esse, neque in tortura; etiamsi fuerit recenter reconciliatus. Quænam sit inimicitia capitales, docet Ciazzius discept. crim. discept. 34. cap. 1. num. 1. & alii. Inimicitia non capitalis non impedit, quin aliquis in testem admitti possit, licet ad minimus. Ita Parisius lib. 4. consil. 2. n. 46. Castrus Palauus tom. 1. tract. 4. discept. 8. punct. 15. §. 1. numer. 10. tener, amicum stratum vel consanguineum inimici capitalis non esse admittendum in criminis hæresi, quod generaliter, ut docet Gabriel consil. 178. num. 8. & 24. lib. 1. de suspectis de inimicitia, quales sunt etiam subditi inimici capitalis, &c. Sed Zanchinus apud Farinacium de heret. quæst. 15. §. 6. num. 107. tenet, admitti. Quæ sententia amplectenda est in causa, quo sunt probabiles conjecturæ, quod tales ex zelo fidei, & non ex odio moveantur ad testificandum, ut docet Sousa lib. 2. Aph. c. 10. num. 8. Unde etis testibus non creditur, nisi legitimo adminiculo adjuventur. part. 4. tract. 8. ref. 16. & 57.

Admitti pos-

204. Admittuntur tamen excommu-

nitur, etiam si aliae ad sint probationes, & probationes sine tortura, Ita Rojas singul. 183. numer. 8. Et hoc verum est sive procedatur via inquisitionis, sive via accusacionis, quidquid in contrarium astrarat Barbosa, tom. 3. lib. 5. tit. 2. cap. 5. numer. 8. Ibidem. §. Dico secundum. & tractat. 6. resolutione 10.

205. Et quidem hi omnes admittuntur, etiam si aliae ad sint probationes, & probationes sine tortura, Ita Rojas singul. 183. numer. 8. Absque aliis probationibus, Et tortura.

Sed non in favorem haereticorum, si ab ipso adducantur. Ita Rojas ubi suprà n. 9. contia Gomez recisi. tom. 3. cap. 12. num. 23. Admittunt tamen possunt familiares, de mestici, & consanguinei, maximè probatae virtutem, sed tamquam testes diminuti. Ita Pegna part. 3. comm. 119. contra aliquos apud Mascalum de prob. lib. 2. concl. 857. num. 24. ibid. §. Dico tertio.

206. Item contra patrem haereticum admittitur filius. Qui tamen secundum etiam filius Genuensem in prax. cap. 18. num. 9. non debet cogi, si alii sufficiunt: quia est ex privilegiatis, qui cogi debent tantum in subsidium. part. 1. tract. 4. resolutione 4. paragr. Tertia opinio, in fine.

207. Ceterum depositio unius testis Ceterum depositio unius testis ex inhabilibus supradictis raro sufficit ad torturam, nisi adminiculus & gravibus presumptionibus adjuvetur. Depositione duorum sufficit, sicut etiam ad pœnam extraordinariam. Ad ordinariam, vero non sufficit, nisi sint tres ad minus, vel quatuor contestes, quia cum sint inhabiles, non integrè probant; & id est in dubio. Ad ordinariam compensari. Ita Pegna parte 3. quæst. 4. comm. 113. riam vero, Imò Clazzius discept. 17. num. 46. per vel quatuor contestes, qui cogi debent tantum in subsidium. part. 1. tract. 4. resolutione 4. paragr. Tertia opinio, in fine.

208. Ceterum depositio unius testis ex seftibui inhabilibus non sufficit ad pœnam extra-ordinariam. Sed requiri-tur saltem duo. Ad ordinariam compensari. Ita Pegna parte 3. quæst. 4. comm. 113. riam vero, Imò Clazzius discept. 17. num. 46. per vel quatuor contestes, qui cogi debent tantum in subsidium. part. 1. tract. 4. resolutione 4. paragr. Tertia opinio, in fine.

209. Nec item plenè quoad pœnam majoris, exceptione ordi-

ordinariam probatur delictum ex duobus testibus, quorum unus sit omnino integer, alter verò inhabilis. Ita Sancta tell. de her. cap. 38. dub. un. num. 7. part. 4. tractat. 8. resol. 57. §. Dico quinto, & resol. 129.

Testes singulares singulariter obstativa, quando dictum unius repugnat dicto alterius: alii adminiculativa, nihil lativa, quando dictum unius faveret dicitur ad alterius, ut si unus testetur de visu, miniculativa, alius de auditu, &c. Alii deinde singula, & diversificativa, quando scilicet ex diversis testium dictis diversus actus sufficiunt ad substantia colligitur, ut si unus deponitur ad pœnam extraordianam, non tamen ad ordinariam. Ita Mardonius de prob. lib. 2. concl. 8. 6. num. 12. parte 4. tractat. 8. resolutione 57. §. Verum, & infra.

Duo testes omni exceptione maiores testificantes de duabus actibus hereticis diversis, non convincunt.

Sicur si defor-
nant de eodē,
sed unus pro
tali loco, &
tempore, aliis
loco & tem-
pore.

211. Duo testes omni exceptione maiores testificantes de duabus actibus hereticis diversis, ut si unus dicat, reum ex observantia legis antiquæ Sabbathum custodisse, alius verò, se circumcidisse, non convincunt. Ita Rojas de her. part. 2. numer. 14. Sed contra opinio Simanca titul. 37. numer. 11. est etiam probabilis, & eam sequitur Inquisitio Lusitana. At Romana, Hispanica, ac proinde nostra Siciliae sequitur opinionem Rojas. Porro qui dicantur testes omni exceptione maiores, dictum est suprānum. 10. part. 4. tract. 8. resol. 57. §. Dico septimo, & tract. 7. resol. 31.

212. Si unus deponat de heresi pro tali loco & tempore, & alius deponat de eadem sine loco & tempore, non convincunt. Ita Fatinacius quæst. 64. n. m. 107. Si vero uterque deponat pro istem loco & tempore, quamvis in verbis discordent, convincunt. Ita Pegna part. 3. comm. 12. contra Albertium in cap. 1. 9. 16. nu. 24. de her. part. 4. tr. 8. resol. 57. §. Dico nono, & Dico decimo.

213. Ex duabus testibus contestibus

& idoneis possunt Inquisitores punire Duo testes hereticum male vita & fama pena ordinaria. Ita Cabrera qq. crim. c. 1. de her. testes con- n. 61. & alii contra Spatharjum prax. vincunt re- Reg. tract. 7. c. 14. num. 2. & alios; qui male vita, tamen vel id negant de testibus non idoneis, & fama.

210. Testes singulares alii sunt singularitate obstativa, quando dictum unius repugnat dicto alterius: alii adminiculativa, nihil lativa, quando dictum unius faveret dicitur ad alterius, ut si unus testetur de visu, miniculativa, alius de auditu, &c. Alii deinde singula, & diversificativa, quando scilicet ex diversis testium dictis diversus actus sufficiunt ad substantia colligitur, ut si unus deponitur ad pœnam extraordianam, non tamen ad ordinariam. Ita Mardonius de prob. lib. 2. concl. 8. 6. num. 12. parte 4. tractat. 8. resolutione 57. §. Verum, & infra.

214. Presumptiones & indicia, quan- Presumptio-
quamvis plenè probata, sicut non suffi- nes, & indi-
ciunt ad pœnam ordinariam in aliis dō- cia non suffi-
licitis, ex Glossa verb. illorum in cap. ve- ciunt ad dā-
niens 1. de testibus; ita nec in crimen hæ- nandum rei
resis, in quo presumptiones debent esse lu- ad pœnam or-
ce clariores ratione majoris periculi. Ita dinariam.
Simanca titul. 50. num. 21. titul. 51. num. Sed tantum
2. & in Ench. titul. 34. numer. 1. contra ad extraor-
Locatum verb hereticus num. 22. Et de- dinariam
cisum videtur expressè in cap. litteras, trivemium:
de presumptionibus. Sufficiunt ergo ad Fustigatio-
pœnam extraordianam, trivemium nū.
v. gr. fustigationis, exilio, carceris, Exilio, &c.
&c. Ita Pegna parte 2. comm. 80. Quam-
vis Menochius conf. 82. numer. 144.
putet, solum sufficere ad pœnam pe-
cuniariam, part. 4. tract. 8. resol. 36. & li-
cet infra in resol. 116. videatur libi con-
trarius. †

215. Ex duabus semiplenis probatio- Dux proba-
nibus non consurgere unam integrum, tiones semi-
ait Sousa Aph. lib. 4. cap. 5. num. 10. ex plena non is-
qua Inquisitores possint reum punire niuntur ad
pœnam ordinaria, quia sunt in suo ordine faciendam
diversa, ac proinde inutilis. Sed con- unam inte-
trarium tenet Locatus verb. testis, & Ro gram pro
jas singul. 88. num. 16. quia utraque semi- danda pœna
probatio tendit in eundem finem. Di- ordinaria
cedum tamen cum Cantero qq. crim. cap.
q. 5. n. 2. secundam opinionem procedere.

si præterea ad sint alia iudicia, secus procedere primam: & hoc pacto concordare posse. Inquisitio vero Hilpanica sequitur, absolute primam sententiam, etiam si ad sint alia iudicia, part. 4. tract. 7. refol. 30.

Tes̄tes in S. Officio interrogari possunt ut non contestata, & parte non citata. Et capi possunt ad instātā. Cantera qq. crit. cap. 2. quæst. 1. num. 6. in Inquisitione Regni Galicæ, & videtur provisum in text. cap. in favorem fidei de her. in 6. Sed negat Bartolus in l. fin. ff. de quæstione & Felinus in cap. 2. de testibus ibidem & resolutione 11. 5.

Debent autem interrogari aperte Iudei, Saraceni, &c.

216. Quoad interrogationem testium, in criminē hæresis interrogari possunt lice non contestata, & parte non citata ac recipi ad instantiam Fiscalis ad perpetuam rei memoriam, quia Inquisitores procedunt simpliciter & de plano. Et sic recepti faciunt fidem in plenario judicio. Quod practicatum vidit Cantera qq. crit. cap. 2. quæst. 1. num. 6. in Inquisitione Regni Galicæ, & videtur provisum in text. cap. in favorem fidei de her. in 6. Sed negat Bartolus in l. fin. ff. de quæstione & Felinus in cap. 2. de testibus ibidem & resolutione 11. 5.

Et recipi coram duobus Religiosis.

217. Inquisitores possunt & debent interrogare testes an sint Iudei, aut Saraceni, & sic practicari testatur Cante-
ra qq. crit. c. 2. num. 41. Et quamvis hoc durum videatur, cum nemo teneatur suam turpititudinem patefacere, unde communis opinio apud Felinum in cap. cum causam, de testibus, num. 44. contrarium tenet; sultinetur tamen in favorem fideli, & fundatur in quadam Instructione Inquisitionis apud Cantaram, qui aliam probationem addit, nimurum, quia est maxima præsumptio contra testimoniū ex tali genere, quod non dicat veritatem contra reum ejusdem generis, idque est multum adnexū causæ principali, ut probari potest ex cap. quia verisimile part. 4. tractat. 8. refol. 11. 4.

Aut Clericis, Clericos, & Pegna part. 3. quæst. 63. laicos velletiam laicus prudētibus.

218. Quando Inquisitores recipiunt testes, præter secretarium adhibere debent duas personas Religiosas. Ita habetur in cap. ut officium, §. verum, de her. in 6. Sed ibi Simanca titul. 64. num. 9. nomine Religiosorum intelligit etiam graves & prudentes. Quæ opinio vera est, non solum in defectu Clericorum, ut docet Genuensis cap. 68. numer. 1. sed etiam data eorum copia. Sed in Tri-

bunali Hispaniæ semper ad sunt quinque personæ, Judex, testis, scriba, & duæ religiolæ personæ, religiolæ inquam non habitu, sed virtutibus, ut docet Paramus lib. 3. quæst. 4. num. 50. Quando testes contra hæreticos recipiunt Episcopi Receptorum v. exam. test. ait non teneri religiosas personas adhibere, sed optimè Pegna ubi suprà teneri docet par. 4. tr. 8. refol. 12.

219. In aliis delictis æquum est testes Non tamē confrontare cum reo, ex l. se postula ve- confrontari cum reo. adult. Sed hoc Inquisitores in causa hæresis facere non debent, & habetur in Instructione Toletan. ann. 1561. num. 72. Et docet Sanctarellus de her. cap. 39. dub. 4. numer. 22. Ratio est, quia ex hoc testes abstinerent à denunciando. Genuensis prax. cap. 68. num. 6. id admittit in duobus casibus. Primo, quando testes sunt socii criminis. Secundo, quando judicatur abesse periculum, ut si testis sit vilis, qui parum curat de bona fama, ut meretrix, &c. In quibus, vel aliis Et tunc cum casibus quam caute, & quo modo & magna conformata talis confrontatio sit facienda, tela. Inquisitores videant Scacciam de indic. lib. 1. cap. 87. numer. 19 part. 4 tractat. 8. refol. 63.

220. Testes in summario recepti, & Postquam ve- cum juramento sic examinati debent rati- mario recesso iterum interrogari, sed ut vulgo dici- tur, ratificari: aliter non faciunt fidem prius, de in judicio. Nec sufficit, quod reus habeat illos pro repetitis. In hac autem ratio. ratificatione ait Simanca titul. 64. num. 24. non solent prius dictum Inquisitores ostendere, ut sic agnoscant, an verum dixerint: si enim falsum dixerunt, nisi valde memores sint, in ratificatione di- verificabunt: Sed, si longum tempus à priori dicto secutum sit, inhumanam hanc sententiam appellat Roias singul. 206. numer. 2. cum hominum memoria labilis sit: Et testimoniū caute dicere debe- re, quod si aliter dixit in alia examinatio- ne, ad illam se referat, in qua melius recor- dabatur. Sed modum ratificationis po- nit Instructio Toletana, quæ ann. 1561. bus personis num. 30. in illa duos honestos Ecclesiasti- cos

Ecclesiastici, absente
Fisci. resolutione 14.

231. Si posteriora testium dicta cum quid si in prioribus non congruant, tunc ait Si ratificatione manca titul. 24. num. 4 legenda esse illis diversificantur priora, & interrogandos, cur tam varia Monendi sunt dicantur? Monendos, ut in veritate mada diversitatem, & quidquid responderint, scriete, & interver- bendum est. Et si facillent mitendos in gandi de cau carcerem, sive id causa postulat, torfa, scribendo quendos & puniendos esse. *ibid.* §. Not. quidquid re- etiam quod. Spondendum,

232. Si testis in priori dicto deposituit Standum enim innocentiam, & in ratificatione revo est secundo cat prius dictam, & deponit heresim, dicto. statut secundo dicto: quamvis in aliis delictis stetur primitio. Ita Covairuvias deposituerit in lib. 2. var. cap. 13. num. 9. & alii. Quae do nocentiam, Errina vera est, non solum quando testes & in secundo deponunt contra se, & suos complices; heresim Secus si contra.

233. Si testis in priori dicto deposituit heresim, in ratificatione autem negatur? Mihi non displi- cent Delius lib. 5. lett. 5. & Simanca tit. 64. num. 59. docentes, quod in hoc etiam casu standum sit secundo dicto, quando constat talēm revocationem non levitatem, aut pretio, &c. sed zelo Catholicae fidei factam esse, quia in indicio servari debet aequalitas. Sed quia contraria sententia est communis, id est ab illa non recedo. Et haec omnia probantur ex cap. accusatus & licer, ibi, contra se & alios complices, deponendo, iunctis verbis praecedentibus, tam de se, quam de aliis super facto heresim, &c. Ex quo ait Trevian. lib. 2. deci. 59. num. 13. sanctum esse, quod in causis fidei inter duo dicta jurata standum est illi, quod fidei favorem concernit. part. 4. tract. 7. resolu-

tionis 22.

Si reus testibus nihil testibus opponat, ex cap. presentium de testibus, testes praetuluntur idonei, & omni exceptione maiores. Unde quamvis Ciazzius discep- tur pro idoneis.

Debent tandem Inquisitores illorum, Fiscus probare teneatur, testem viam, &c.

non observat. Negari tamen non potest, dition's in- quod Inquisitores debeant testium vi- quirere. tam & conditions inquirere, quamvis illis reus nihil opponat. Maxime quia illorum nomina reo non revelantur. Ita Albertinus in cap. 1. de har. in 6. qua- sione 16. num. 32 part. 4. tract. 8. resolu-

tionis 12. 4.

234. Exceptiones in causa heresim. In iusta ha- contra testes non admittuntur, nisi sint resis non ad- inimicitiae capitales, coniunctiones, mittuntur ex- subornationes, & adsummam tales, quae ceptiones, ni- illos penitus rejiciant. Ita Simanca si penitus re- in Eneh titul. 35. num. 3. ibid. §. Non de- sinam.

235. Quamvis autem oppositiones te- Oppositiones stium in causa appellationis in aliis cau- verò ex Cā- sis non admittantur, in causa tamen heresim, in qua proceditur de plano, & sine tera admit- strepitu, Cantera qq. crim. cap. de prob. in causa ap- per test. §. de plena prob. num. 58. tener ad- pellationis. Mitti, etiam in causa appellationis, ubi Etiam in hæ locum habuerit etiam in quacum- quacumque que parte, & (ex clementia judicis) parte. etiam post conclusionem in causa. Et citat Instructioem Madrilianam ann. 1561. numer. 38. part. 4. tract. 8. resolu-

IN QVISITORVM PRAXIS

In torquendo.

236. Alconus reg. 468. numer. 5. cum Prinsquam multis aliis asserit, reum tor- queria posse sine data copia indiciorum & defensione, si ab ipso non petatur, id que colligi ex l. uniu. §. fin. ff. de quest. ibi, postulante reo. Et id est Navarrus lib. 5. const. 8. excusavit quandam Inqui- fitorem, qui multos reos torqueri justit abisque data copia indiciorum, & abs- que termino, ad defendendum; quia non petierunt sibi dari. Dicendum est est tamen cum Simanca tit. 52. num. 8. & aliis communiter, reo antequam tor- queatur dandam esse copiam indiciorum cum dilatione & termino ad defen- dendum. Et id est in nostra Inquisitione Hispanica, ut observat Paramus lib. 3. quest. 4.

quest. 4. num. 53. & habet Instructio Tolestanæ ann. 1561. num. 32. Inquisitor propria manu testium dicta scribit, & reo præst. Cetera qq. crim. quest. 9 de Indinum. 3. cum aliis distinguit: & candalum inquisiti reus est literatus, secus si idiota. part. 3. Add. secund. resol. 29 & part. 4. tradit. 8. resol. 28.

*Seclusis ho-
minibus te-
stium.*

237. Quando reo datur copia indiciorum & testimoniorum, tacentur nomina testium, quod est peculiare in causa heresis, ut tradit Simanca apud Claram in praxi questione 49. Nam in aliis criminibus ex cap. qualiter & quando, extra de accusat. publicari debent. Sed quia cap. fin. de her. in 6. id docer in causa, quo immunit testibus periculum ex rei qualitate. Personalis de judice & tort. à numer. 19. tenet talem coniunctitudinem in omnibus casibus non valere. Quod probari potest ex Bulla P. pli. III. mandante, nomina testium etiam in heresim crimine cessante periculo publicari. Sed non est recendum a communi praxi factorum Tribunalium, quam determinavit Congregatio Cardinalium de 4. Maii 1566. & etiam Instructio Tolestanæ 1561. num. 39. Quæ utraque etiam prohibet publicari reo testimoniis testium super interrogatoris rei, si ex illis reus venire potest in notitiam testium, huc etiam aliarum circumstantiarum, ex quibus talis notitia oriri posset. Vnde Inquisitorum arbitrio reliatum est, quas circumstantias publicare velint, quaque ratiocinio. Ita Perna part. 3. comm. 12. 4. & alii part. 4. tr. 6. resolutio. 28.

238. Si reus minor sit, Judex debet ei dare curatorem, alias ejus confessio non valeret. Ita Monticellus reg. 10. numm. 17. & alii. Et quamvis aliquibi contrarium observeretur, quam consuetudinem non improbat Eymericus, tit. 6. cap. 21. num. 3. in Tribunalali tam in Inquisitionis Hispanicæ curator adsignatur juxta instructionem Tolestanam ann. 1561. numero 25. quæ advertit Curatorem esse non posse de officiis Inquisitionis. Et contra Gomez lib. 3. cap. num. 64. non debet patet.

*Qui tamen
non sit ejus
pater.
Nec sit pra.*

construi in curatorem filii, & sic obser- sens, dum reus vatur. Curator autem non debet esse torquetur. præsens quando minor torquetur, licet præsens esse debeat, cum sententia torturae pronunciatur. Ita docet Garzia ord. processus in S. Offic. fol. 29. & observatur in Tribunalis Hispanico: quamvis contrarium videatur colligi ex l. clau- rum, C. de autorit. præst. Benè etiam ob- servat Gomez ubi supra, curatorem non Aut interro- debere esse presentem, quandoreus in- gatus de de- heterrogatus de delicto respondet, quia sicut, & omni- debet respondere ex propria scientia, non ex aliunde suggestis. parte 4. tradit. 6. resol. 35.

239. Si plures complices in delicto tor- queundisunt. Judicem incipere debere à ex eodē deli- viliori, & debiliori, docet Simanca tit. 65. num. 66. cum aliis communiter sunt, & omnia nimirum à tali facilius veritas scri- nes cum a- potest. Quæ opinio procedit etiam, quando testes torqueundi sunt. Sed ad- dicitur, incipi- vertit Guazzinus tom 2. lib. 1. defens 30. c. endum est. à 19 n. 4. hæc vera est, quando à qualia debiliori, & indicia de omnibus habentur, secus viliori. si unus esset alio magis indicatus. Ve- rum hæc opinio suam patitur difficulta- tem. part. 4. tr. 6. resol. 26.

140. Quidam speciem tormenti, Inqui- sitores, saltem in hoc Regno, non de- Non debente- ficit. Inquisitores bent recedens à tormento finis, quod adhibere a- recepit consuetudo, & approbat. In nut- liud tormen- tum à fune. tibus. ibi, fidicularum tormenta. Ceterum adverbit Simanca tit. 65. num. 62. non Mitiori, & quæ omnes esse torqueundos; sed mitius duriori, pro debiles, timidos, honestos, &c. duri. qualitate us vero fortes, robustos, humiles, &c. personarum. Squalib. 2. cap. 30. num. 30. ait, conli- derandam etiam atrocitatem delicti, & qualitatem indiciorum. Nec nisi per horam torturam durare debere, aut plures tribus quaestiones fieri. part. 4. tradit. 6. resol. 35.

241. Quando reus ex aliquo impedi- E se torquem- ento torqueri non potest, Inquisitores no possit, co- cum puniunt poena extraordinaria cum gat abjurare abjuratione, pro qualitate delicti, & dare penæ & probationibus. Ignis enim tormen- extraordi- natum nec Magna Regia, nec hujus Reg- riæ. Nunqua ni Inquisitores amplius adhibent: quia vero adhiber- praxis offendit, quod ex multis sic tortis ant ignem. nemo

adhibeant nemo confitebatur, part. 4. tractat. 6. regnum. solutione 35.

Dum rei tor-
quentur, in-
terrogari de-
bent genera-
liter utrum
dicere verū
velint in his,
de quibus
accusati sūt.
Minimè ve-
ro in parti-
culari.

242. Inquisitores debent reos in tor-
tura generaliter interrogare, ut verita-
tem dicant de omnibus, de quibus sunt
accusati, & nullo pacto falso contra
se, vel alios proferant: minimè vero
particulariter, & nominatim: nam hoc
esset potius falso suggerere agonizan-
tia, & facile, quidquid expresse pe-
tierint, confessuro. Quod cautè, pie-
que providit Instructio Tolerana ann.
1561. numer. 49. docentque Roias d.
her. part. 2. num. 395. & alii part. 4. tr. 6.

Quod si tibi resol. 19.

meant male- 243. Si timeant, reum in tortura ve-
ficio detineri, ritatem ex incantationibus, & male-
quo minus ficiis non fateri. docuit Pegna part.3.
confiteantur. comm. 39. litt. F. omnes vestes debere
Inubeant de- ab eo tollere; Binsfeldius com. malef.
nudari. & math. leg. 7. quast. 1. concl. 15. omnes pi-
Omnès pilos los abradere; Ambrosinus de proces. in-
abradi. form. lib. 4. cap. 1. num. 220. os, foramina
Os, & fora- narium & aurium, anum, vel vulvam,
mina aurium, & si qua plaga vel cæterium, aut inci-
narium, anū. sio. Diligenter inqui-
Et tenui- pectus. Nam est rarus. Damhaiderus tradi-

Et vulvam rere. Nam testatur Damhauderus pract. diligenter e- crim. cap. 37. num. 21. se oculatim vi- xaminari. disce mulierculam veritatem in tor-

Premittant etiam exor- cizationem Sylvestri.

*Appendant
collo Sacras
Reliquias,
Agnos bene-
ditos, Asper-
gant aqua
lustrali.*

Et instillent cereo bene- dicto.

aquam benedictam ; & compone stillationem cerei benedicti ; quæ omnia adducit Delius append. 2. lib 5 questione 25. & 29. Item possunt à tortura delistere , & post aliquot dies repe- rere ut idem docet ; quia dæmon non

*Velalia ad-
habeantre-
media.*

Diana. Summa.

dus de indic. & tortur. part. 2; cap. 6.
Malleum maleficiorum tom. 1. part. 3.
quastione 15. & ipse iterum Delrius
lib. 5. sectione 9. parte 4. tractat. 6. resolu-
tione 37.

244. Si in tormento reus confitetur, *Si verò reus*
debet postea confessionem: extra locum in tortura
torturæ ratificare, ut patet per Gloss. *confitetur*, de-
in l. 2. verb. *aliquid*, Cod. quorum appell. *bet confessio-*
non recip. & in l. servos, Cod. ad leg. Iul. n. m. *extra lo-*
de vi publ. alias non illi nocebit. Idem *cum tortura*
dic si confessus sit ex propinqua realis ratificare.
tormenti comminatione, secūsi ex re- Modo, qui
mota. Ita Pegna part. 3. comm. 39. num. scribitur.

150. Modus talis ratificationis est, quod non lecta sibi confessione moneatur ad repetendum quidquid in tortura pro veritate dixerat, & quidquid dicat notetur, & postea legatur ei confessio per extensum, & interrogetur, an ea, quæ sibi lecta sunt, sint illa ipsa, quæ dixerat in tortura, & tamquam verae ratificare. Et hæc est praxis Farigacci magis perfecta, & recepta. Præterea si reus est minor, ratificatio debet fieri coram curatore. Ita Garrias ord. process. in Et. s. est mi-
s. Officio sol. 30. p. 3. 1. part. 4. tractat. 6. re-
solutione 22. nor praesente
curatore.

245. Tempus ratificationis nullo Post diem
communi iure præsumitur est. Barolus integrum.
in l. 1. § Divus Severus, ff. & quæst. ait,
hoc positum esse in arbitrio Judicis.
Cæterum Gomez tom. 3. c. 13. num. 24.
iectè admonet, intercedere debere spa-
tium unius diei ab inficta tortura, quam
opinionem sequitur Inquisitio His-
panica, ratificationem postulans post ho-
ras 24. quod etiam statuitur in Instru-
ctione Toletana ann. 1561. numer. 53.
Quamvis Miranda tom. 2. quæst. 26. art.
17. concl. 3. asserat, Inquisitores post tres
dies ratificationem exposcere, quod il-
lis permitit instructio Hispanensis ann.
1484. num. 15. & Pegna benignius esse
inquit. Sed Cantera qq. crim. cap. 2. qu. 1.
num. 67 nobiscum observat regulariter
fieri post horas 14. part. 4. tract. 6. resol.
22. §. Sed praxis.

246. Si quis in tortura confessus, post revocationem iterum sponte confitetur, &

gostiterum rati haberet, confessio ad- huc valeret.

Confessio tam- men tortura etiam ratifi- cata, revoca- ri potest.

est tamen.

247. Confessio facta in tortura, & po-

stea legitimè ratificata, revocari potest,

allegando & probando errorem. Ita

Caballus res criminis. 2. cap. 186. num. 24.

Sed si error non probetur, deveniendum

est ad sententiam definitivam Ibid. § fin.

Quando reus torqueatur su- per intentione, & complicibus,

tortura dari deber cum clausula, citra

& complices. præjudicium probatorum: aliter si ipse

bus, terqueri persistat negativus, vel etiamsi cum di-

debet cum clausula interrogetur de delicto,

citra ipse negativus manens purgabit omnes

præjudicium probationes, quidquid afferat Gomez.

tom. 3. cap. 13. num. 20. si vero torqueatur

cum clausula, & nihil super delicto in-

terrogetur, etiamsi negativus maneat,

dannandus est ad penitentiam ordinariam.

qua Fisca jus acquisitum non lreditur.

Ita Boëtius decim. 163. num. 13. & alii

communiter part. 4. tr. 6. resol. 32.

IN QVISITORVM PRAXIS

Inferenda sententia.

Inquisitores debent ferre senten-

tias in die, non in nocte, nisi mul-

titudine negotiorum impedit.

Debent præterea ferre in publico, & in scriptis,

alias erit nulla. Item in die festo, ut mul-

titudo populi ad spectaculum congre-

gata timore discat, & mala committere

vereatur. Ita habetur in Instructione

Tolerana anno 1561. docet Salzedo præ-

crim Diaz cap. 114. lib. 1. & approbat pra-

xix Inquisitionis Hispanicae. part. 4.

tradit. 8. resolutione 98 & 106.

Et in scripto sententia con-

demnatoria exprimere specialem

errorem, de quo reus notatus fuit; inve-

stigationem criminis, citationes, admo-

nitiones, confessiones, probationes,

legitimas inducias ad penitendum,

250. Debent præterea in sententiis

condemnatoriis exprimere specialem

errorem, de quo reus notatus fuit; inve-

stigationem criminis, citationes, admo-

nitiones, confessiones, probationes,

legitimas inducias ad penitendum,

obduratum animum; & reliqua proce-

sus justitiam concernentia. Ita Pegna processum cō-

part. 3. comm. 40. resol. 106. cit. Non tene-

re tamē sententiam proferre sedē. Non senten-

tes pro Tribunali, neque immediatē per proferre se-

Ibid. § Notab. In determinanda qua-

dentes pro Tru-

litate culpæ contra fidem opinio Theo-

bunali, & per-

logorum sequenda est; in procedendo. se ipsos.

& condemnando, Canonistarum. Ita A-

zorius tom. 1. lib. 2. cap. 17. que hz. Si ex

parte juris sunt diversæ opiniones, pro-

babilius est, teneri Inquisidores sequi

probabiliorum. Si vero opiniones sunt

æquæ probabiles, sicut si ex parte facti

detur æquale dubium, sequenda est op-

pinio, quæ favet reo. Ibid.

251. Quando in imponendis penitentia-

Inquisidores ab Ordinario discordant, logorum, quæ-

quid faciendum, dictum est suprà num. 20. Canonistarum

19. Vbi etiam num. 22. dictum est, vota opinionem

Consultorum esse solū consultiva, non præferre de-

autem decisiva. Et si vero Inquisidores, bo-

ne? Ordinarius, & Consultores omnes con-

In dubio fa-

veniant in tradendo reum brachio sa-

ventem reo

culari; id tamen facere non debent in amplectantur

consulto supremo Senatu. Ita habetur in opinionem.

Instructione Tolerana, & docet Molina. At si una op-

part. 4. tractat. 8. resolutione 121. opinio est pro-

252. Ut autem tradendo reum brachio babilior, illam:

sæculari non incurram irregularitatem, sequantur.

advertisit Pegna part. 3. comm. 85. non de-

bere exp̄sē dicere iudici laico, ut con-

reum tradero

tra reum exequatur sententiam mortis; brachio secu-

sed quod agat adversus illum juxta le-

lari absque ges, aut exequatur suam sententiam, consilio sup̄res-

Sed hos scrupulos abstulerunt Paulus in Senatus.

IV. & Pius V. statuerunt, ut Inquisito-

res, & eorum Consultores, ministri, &c.

nullam irregularitatem incurraut ob-

qualemcumque concursum ad mortem

hæretici. Vnde si Iudex sæcularis dif-

ferret executionem mortis, possent In-

quisitores instare, ut solliciter absque

irregularitatis metro. Ita Barbosa tom. 2. regularitatis

lib. 3. tit. 7. c. 13. num. 5: contra Covarru.

Nec enim 15-

viam in Clem. 1. part. 2. § 5. num. 6. Ex quo tenetur prete-

patet, non teneri præmittere protestationē stari.

cap. novimus de verb. signif. part. 4. tr. 8. re-

sol. 51 & obiter olim part. 1. tractat. 1. rum irregula-

res regule risseret, ab

*servicem ab- resol. 13*f.* §. Notandum. Si quam verò In-
solvi posset. Inquisitor irregularitatem incurreret, pos-
set ab alio absolvī ex privilegio Urbani
III. *Ibid.* & tractat 2. resol 102. Quod pri-
vilegium secundum Pegnam p. 3. comm.
72. verius est competere eorum Com-
missariis. resol. 102. cit. in fine.*

*Ceterū ne-
minem inde-
fensum dam-
nent.*

253. Illud verò in primis observent
Inquisitores, neminem indefensum con-
demnare. Defensionis substantia consi-
dit in Scientia eorum, quæ testes dixe-
runt, ex cap. qualiter, & quando de accu-
sat. in 6. ibi, & exponenda sunt ei capitula,
ut facultatem habeat se defendendi. Imò
mihi placet communis Jurisconsulto-
rum doctrina apud Farinacium quest. 39.
num. 35. quod defensio concedi de-
beat reo etiam confessō, & convicto,
etiam si non patet. Ratio est; quia de-
fensio est de jure naturali & divino, ut
patet in Clem. Pastoralis, ibi, de re judi-
cata, de criminis gravi delato. Unde in
hoc neq; de absoluta potestate Princeps
dispensare potest. Et sic Summus Ponti-
fex cap. 1. de causis possēt. & proprietatis
faretur, se nihil contra partem inaudita-
tam definire posse. Excipiatur tamen
aliqui casus, ut quando delictum est no-
torium, quando timetur populi tumultus,
& alii, quos Villalobos tom. 2. tract.
14. diff. 4. numer. 6. & alii numerant, in
quibus scit Princeps reo nullam com-
petere, nechabere posse defensionem.

*Ad quamvis
ipanam.* Extra hos casus tollere defensionem ob-
servat Aragon. in 2. 2. quest. 67. artic. 2.
esse peccatum contrajustitiam, sicut est
tollere ab aliquo arma quibus se justē
tueri poterat. Quæ omnia procedunt
non solum, quando reus ad pœnam or-
dinariam mortis damnandus est, sed
etiam quando ad extraordinariam tris-
tem, exilio, &c. nam leges absolute,
& sine distinctione loquuntur, & idō
nec nos distinguere debemus, ex l. de
precio, ff. de public. in rem. aet. Ita Lessius
lib. 2. cap. 29. dub. II. numer. 102. Ne-
que obstat consuetudo, si qua est, in
contrarium: nam consuetudo contra
jus divinum, & naturale non prævalet,
ut docet Suarez de leg. lib. 7. cap. 6. num.
6. & alii communiter. Et quamvis Lef-

suis num. 99. doceat, defensionem esse de
jure gentium, cui contraria consuetu-
do derogat. Glossa in l. si locus. iff. quem-
admodum servit. amir. faretur tamen
procedere à jure naturali; ju^rverō gen-
tiū quando à naturali procedit, contra
ria consuetudine non abrogatur, ut ob-
servat Bonacina de leg. disputat. I. quest. I.
punct. ultim. numer. 8. Adde ex Salas de
leg. tractat. 29. respl. 19. off. 2. quod ut jus
gentium abrogetur, omnes gentes debe-
rent in eandem consuetudinem con-
venire, quod est moraliter impossibile.
Concludamus igitur cum Medæa apud
Bobadill. in polit. tom. lib. 2. cap. 5. numer.
36. quod quantumvis justa sit senten-
tia, qua inaudita patre fertur. Index in-
justus erit. Sed quidam Inquisitor (in-
quies) apud Navarrum lib. 3. constit. do-
accus. 8. reos torquebat sine data copia
indicatorum, & defensione: & in Re-
gno Siciliæ Magna Curia sic etiam ob-
servat, ut ordinari ex abrupto, & palati-
no modo reos torqueat. Respondet, pra-
xim illius Inquisitoris, & Regni Sicilie
à Theologis, & Jurisperitis communi-
ter refelli, & contra praxim Regni Sici-
liæ insurgit Rovitus add. ad prag. 1. de
bonis prod. numer. 20. Adde, quod alia est
ratio de tortura, & de sententia con-
demnatoria ad pœnas. Nam, ubi nega-
tur defensio ad torturam, defensio non
tam negatur, quam differtur, danda post
tormentum, etiam si in illo confiteatur.
Non ergo valet argumentari à paritate
torturæ ad condemnationem, p. 3. Add.
secund. resol. 29.

254. † Quando reus non est plenè con-
victus, sed tantum indicatus, Inquisi-
tores possunt tribus modis terminare terminare
processum: per abjurationem, per tor- possunt per
turm, & per purgationem. De abju- abjurationem.
ratione dictum est verb. Abjurare. de Torturam.
tortura, tam quoad requisita, quam quo- Et purgatio-
ad praxim, dictum est etiam supra. verb. nem.
Inquisitorum iuris. & praxis quoad tor-
turam. †